CONTRATO Nº 083/2014 - MEDICAMENTOS

O MUNICÍPIO DE SÃO MARCOS, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ nº. 88.818.299/0001-37, com sede na Av. Venâncio Aires, 720, na cidade de São Marcos RS, representado pelo seu Prefeito Municipal, denominado neste ato de CONTRATANTE; e, KFMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua do Comércio, nº. 07, sala 02, cidade de Ibiaçá, UF. RS, inscrita no CNPJ sob nº. 15.068.089/0001-03, neste ato representada pelo seu representante legal, Sra. Karina Bizotto, CPF nº. 013.027.200-07, aqui denominada CONTRATADA, por este instrumento e na melhor forma de direito, tem entre si justo e contratado o que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - Do Objeto:

Tem o presente instrumento, por objeto, a aquisição dos medicamentos:

			        MEDICAMENTOS PARA PROCESSOS JUDICIAIS

	 Item
	Q. Total
Por mês
	Q.Total
    04 meses
	Unidade
	Produto

        Apresentação

P.   Unit.

P. Total

	1.
	30
	120
	CP
	ASPIRINA PREVENT
	100MG
	0,367
	44,04

	2.
	30
	120
	CP
	AKINETON
	2MG
	0,311
	37,32

	3.
	90
	360
	CP
	ALDOMET
	250MG
	0,646
	232,56

	4.
	60
	240
	CP
	AMATO
	50MG
	0,862
	206,88

	5.
	30
	120
	CP
	ANGELIQ
	1MG+2MG
	2,310
	277,20

	6.
	60
	240
	CP
	ATENSINA
	0,150MG
	0,203
	48,72

	7.
	60
	240
	CP
	BENERVA
	300MG
	0,605
	145,20

	8.
	90
	360
	CP
	CARISOPRODOL+PARACETAMOL
	300MG/1G (MANIPULADO)
	0,65
	234,00

	9.
	90
	360
	CP
	CRESTOR
	10MG
	3,774
	1.358,64

	10.
	60
	240
	CP
	DIAMICRON MR
	30MG
	0,774
	185,76

	11.
	60
	240
	CP
	DIOVAN TRIPLO
	160/12,5/5MG
	2,041
	489,84

	12.
	60
	240
	CP
	DOXAZOZINA
	2MG
	0,521
	125,04

	13.
	30
	120
	CP
	ENABLEX
	15MG
	5,896
	707,52

	14.
	30
	120
	CP
	ENABLEX
	7,5MG
	5,896
	707,52

	15.
	120
	480
	CP
	GALVUS
	50MG
	2,643
	1.268,64

	16.
	60
	240
	CP
	GALVUS MET
	850/50MG
	2,643
	634,32

	17.
	210
	840
	CP
	HIDANTAL
	100MG
	0,269
	225,96

	18.
	30
	120
	CP
	LAMITOR
	50MG
	0,912
	109,44

	19.
	30
	120
	CP
	LAMOTRIGINA
	50MG
	0,598
	71,76

	20.
	60
	240
	CP
	LEXAPRO
	20MG
	10,173
	2.441,52

	21.
	4
	16
	UNIDADE
	NEBIDO
	250MG/ML INJETAVEL 4ML
	383,526
	6.136,42

	22.
	30
	120
	CP
	ONBRIZE
	150MCG CAPSULA + INALADOR
	3,286
	394,32

	23.
	60
	240
	CP
	PRESSAT
	5MG
	0,728
	174,72

	24.
	60
	240
	CP
	PRIMID
	250MG
	0,961
	230,64

	25.
	120
	480
	CP
	SELOZOK
	50MG
	1,094
	525,12

	26.
	90
	360
	CP
	SELOZOK
	100MG
	1,793
	645,48

	27.
	30
	120
	CP
	SERTRALINA
	100MG
	1,321
	158,52

	28.
	120
	480
	CP
	VALPAKINE
	500MG
	0,642
	308,16

	29.
	30
	120
	CP
	VASLIP
	40MG
	1,70
	51,00

	30.
	60
	240
	CP
	VASTAREL MR
	35MG
	1,664
	199,68

	31.
	60
	240
	CP
	ZETRON
	150MG
	2,489
	597,36

	32.
	30
	120
	CP
	ZETSIM
	10/20MG
	2,993
	359,16

TOTAL R$ 19.332,46

				   MEDICAMENTOS PARA CARENTES

	Item
	Total
04 meses
	Unidade
	                  Produto
	Apresentação
	P. Unit
	P.
Total

	01
	240
	cp
	Alektos
	20mg
	2,092
	502,08

	04
	280
	cp
	Ancoron
	200 mg
	0,965
	270,20

	07
	    30
	Frascos
	Arolin sprey  bocal
	50  mg
	24,70
	741,00

	10
	    20
	Unidades
	                 Acidovir
	Creme
	1,690
	338,00

	12
	900
	cp
	Amato -
	25mg
	0,430
	387,00

	13
	900
	cp
	Amato
	50mg -
	0,861
	774,90

	14
	700
	cp
	Amplictil
	100mg
	0,308
	215,60

	16
	18
	fr
	Avamys
	27,5mg
	33,163
	596,93

	25
	240
	cp
	Coltrax
	4  mg
	1,728
	414,72

	27
	360
	cp
	Combiron

	0,52
	187,20

	29
	     800
	cp
	               Carbonato  de  lítio
	300  mg
	0,195
	156,00

	38
	     20
	cx
	Clenil pulvinal
	Com 100doses
	30,823
	616,46

	42
	     240
	cp
	Clonazepan
	0,5  mg
	0,077
	18,48

	46
	400
	cp
	                Crestor
	10  mg
	3,770
	1508,00

	52
	240
	cp
	Daxas
	50 mg
	5,257
	1.261,68

	58
	400
	cp
	Dieloft
	50mg
	1,612
	644,80

	59
	700
	cp
	Dolamin flex

	2,141
	1.498,70

	62
	240
	cp
	Diovan
	320  mg,
	2,981
	715,44

	64
	240
	cp
	Diovan
	320/5 mg
	3,192
	766,08

	69
	300
	cp
	Ancoron
	200  mg
	0,965
	289,50

	70
	     400
	cp
	Doxazosina
	4  mg
	0,770
	308,00

	85
	200
	cp
	Galvus met
	50/850mg
	2,643
	528,60

	86
	200
	cp
	Galvus
	50  mg
	2,643
	528,60

	90
	300
	cp
	Gardenal
	100mg
	0,278
	83,40

	102
	400
	cp
	Lamitor
	100mg -
	1,504
	601,60

	108
	280
	cp
	Lipistat
	20 mg
	1,812
	507,36

	109
	300
	cp
	  Lipistat
	10  mg
	1,477
	443,10

	112
	350
	cp
	Ludiomil
	25mg –
	1,435
	502,25

	118
	400
	cp
	Meloxicam
	7,5mg
	0,517
	206,80

	127
	20
	fr
	                    Nasonex
	50mcg 120doses
	53,964
	1.079,28

	128
	400
	cp
	                    Neotiapim
	25mg
	1,716
	686,40

	135
	    300
	cp
	                    Nortripilina
	50  mg
	0,356
	106,80

	141
	250
	cp
	Uro –vaxom
	6  mg
	2,836
	709,00

	143
	700
	cp
	Pamelor
	10mg
	0,912
	364,80

	182
	600
	cp
	Ranitidina
	150mg
	0,401
	240,60

	184
	300
	cp
	Razapina
	45  mg
	3,399
	1.019,70

	199
	240
	cp
	Seroquel
	25  mg
	2,642
	634,08

	204
	300
	cp
	                     Selozok
	50  mg
	1,094
	328,20

	208
	700
	cp
	Tegretol
	200mg
	0,654
	457,80

	220
	700
	cp
	Zetia
	10mg
	3,261
	2.282,70

	224
	500
	cp
	Zyloric
	100mg
	0,336
	168,00

	226
	240
	cp
	Zolpidem
	10 mg
	0,592
	142,08

                                                                                                                        TOTAL R$ 23.831,92

CLÁUSULA SEGUNDA - Do Prazo e Forma de entrega do objeto:
A CONTRATADA deverá entregar o medicamento especificado na cláusula anterior, conforme solicitação do órgão requisitante, no prazo de até 10 dias após a solicitação, sendo que o pagamento será realizado no prazo de até 30 dias, após a entrega do medicamento e a emissão da nota fiscal.

Parágrafo único – Os medicamentos deverão ser entregues na Secretaria de Saúde, sita na Rua Dr. Raimundo Pessini, 920, N/C - CEP 95.190-000, durante o horário das 8 às 11h50min e das 13h30min às 17h30min.

CLÁUSULA TERCEIRA - Do preço e forma de pagamento:
O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o preço total por fatura na forma mencionada na cláusula anterior pela aquisição do(s) medicamento(s) descrito(s) na CLÁUSULA PRIMEIRA deste contrato, no prazo de dez dias, contados da data da entrega do objeto e respectiva Nota Fiscal.

Eventual impontualidade quanto ao prazo de pagamento, não dará direito ao Contratado, o percebimento dos encargos decorrentes da atualização monetária, juros moratórios e multas.

Parágrafo Único: Toda e quaisquer despesas decorrentes de frete ou qualquer outra efetuada, correrá por conta da CONTRATADA, ou seja, o preço ofertado total é para o produto posto no local de entrega.

CLÁUSULA QUARTA - Do reajuste por atraso no pagamento:
O pagamento realizado após a data de vencimento, incidirão juros de 1% (um por cento) ao mês até a data de sua efetivação, e correção monetária pelo índice INPC-IBGE, pro-rata dia.

CLÁUSULA QUINTA: Do preço
O preço ora ajustado não sofrerá reajuste no período contratual.

CLÁUSULA SEXTA - Do prazo do contrato:

            O presente instrumento é celebrado entre as partes, por prazo determinado, passando a vigorar na data de sua assinatura e tendo como prazo final, 04 (quatro) meses após esta data, quando será extinto, independentemente de notificação.

            Fica expressamente reconhecido que não assistirá qualquer direito de indenização à CONTRATADA, na hipótese de não ser consumido, até o prazo de 04 (quatro) meses, a quantidade total dos itens.

CLÁUSULA SÉTIMA - Da Dotação Orçamentária:

As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: 90146 e 90147 da Secretaria da Saúde.

CLÁUSULA OITAVA - Da inexecução do contrato:

Nas hipóteses de inexecução total ou parcial, poderá a Administração aplicar ao contratado as seguintes sanções:

a) advertência;
b) multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do Contrato;
c) multa de 20% sobre o valor total do contrato em caso de reincidência de descumprimento de cláusulas contratuais;
d) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos.

As sanções acima citadas poderão ser aplicadas cumulativamente.

CLÁUSULA NONA - Da rescisão contratual:

O presente contrato poderá ser rescindido de pleno direito nas hipóteses previstas no Art. 78 da Lei Federal nº. 8.666/93, e nas seguintes situações:
	I    -   na situação descrita na cláusula oitava;
	II  -  no caso de alteração social ou modificação da finalidade ou da estrutura da empresa contratada que prejudique a execução do contrato;
	III -  por razões de interesse público de alta relevância e amplo conhecimento, justificadas e determinadas pelo Prefeito Municipal, exaradas no competente processo administrativo;
	IV  - no caso de descumprimento de qualquer cláusula contratual;
	V  - ocorrência de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovado, impeditivo da execução do contrato;
	VI  -   por acordo entre as partes, reduzido a termo no processo de licitação, desde que haja conveniência para o CONTRATANTE;
	VII -   no caso de atraso superior a 60 (sessenta) dias do pagamento devido pelo CONTRATANTE, salvo em casos de calamidade pública ou grave perturbação da ordem interna.

CLÁUSULA DÉCIMA - Das conseqüências da rescisão

Rescindido o contrato por culpa exclusiva da CONTRATADA, sofrerá ela, além das conseqüências antes previstas, as legais.

CLÁUSULA DÉCIMA-PRIMEIRA - Da Vinculação ao instrumento convocatório:

O presente contrato está vinculado ao Edital de Pregão nº. 017/2014, Processo nº 089/2014.

CLÁUSULA DÉCIMA-SEGUNDA:

            A CONTRATADA compromete-se a manter, durante a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

CLÁUSULA DÉCIMA-TERCEIRA:

            O presente contrato é regido, em todos os seus termos, pela atual legislação federal sobre licitações e contratos administrativos (Lei 8.666/93), a qual terá aplicabilidade também onde este contrato seja omisso.

CLÁUSULA DÉCIMA-QUARTA - Do Foro:

            As partes elegem, de comum acordo, o foro da Comarca de São Marcos, RS, para dirimir quaisquer dúvidas surgidas da aplicação deste instrumento.

	E, por estarem assim ajustados, assinam o presente contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

São Marcos,  17 de fevereiro de   2014.

CONTRATANTE                                                                                  CONTRATADA

ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 083/2014
FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS

O MUNICÍPIO DE SÃO MARCOS, pessoa jurídica de direito público, com sede na Av. Venâncio Aires, 720, devidamente registrada no CGC sob o nº 88.818.299/0001-37, representado por seu Prefeito Municipal, a seguir designado CONTRATANTE e, de outro lado, KFMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua do Comércio, nº. 07, sala 02, cidade de Ibiaçá, UF. RS, inscrita no CNPJ sob nº. 15.068.089/0001-03, neste ato representada pelo seu representante legal, Sra. Karina Bizotto, CPF nº. 013.027.200-07, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato celebrado em 17.02.2014, conforme Edital de Pregão nº. 017/2014, Processo nº 089/2014  e as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica acrescido ao contrato o valor de R$ 1.829,88 ( um mil oitocentos e vinte e nove reais e oitenta e oito centavos), referente a 360 cápsulas de seroquel.

CLÁUSULA TERCEIRA – As demais cláusulas permanecem inalteradas.

Por estarem justos, assinam o presente termo de aditamento em duas vias de igual teor e forma.

		                                         São Marcos, 14 de abril de 2014 de 2014.

 Demétrio Carlos Lazzaretti                                  KFMED DIST. DE MEDIC. LTDA
 Prefeito Municipal                                                              Contratada
  Contratante